Дело № 1-33/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 22 февраля 2018 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Е.В.

при секретаре Струментовой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Палкиной Е.Л.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Чурановой Е.А., предоставившей удостоверение № НОМЕР и ордер № НОМЕР, 

переводчиков – ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, а также один эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут 01 марта 2017 года по 14 часов 40 минут 20 марта 2017 года ФИО1 и неустановленное лицо из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере, широкому кругу лиц из числа жителей города Ярославля. При этом ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли следующим образом. 

Неустановленное лицо осуществляло незаконное приобретение партий наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, его расфасовку в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, после чего передавало указанное наркотическое средство ФИО1 для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, а также посредством сотовой связи договаривалось с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении.

ФИО1 согласно отведенной ему роли, получив от неустановленного лица партии расфасованного в свертки наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), незаконно хранил его в целях дельнейшего незаконного сбыта в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, и при себе, и по указанию неустановленного лица размещал свертки с наркотическим средством в «тайники» в местах, выбранных им самостоятельно, информацию о точном местонахождении которых посредством сети Интернет передавал неустановленному лицу. Корыстная заинтересованность ФИО1 в совершении преступлений заключалась в получении от неустановленного лица денежных средств. 

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1 и неустановленного лица выразилась в следующем.

1 эпизод. В период с 00 часов 00 минут 01 марта 2017 года до 14 часов 40 минут 20 марта 2017 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, получил от неустановленного лица партию наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), расфасованную не менее чем в пять полимерных свертков, масса наркотического средства в которых составила не менее 2,735 грамма, 3,083 грамма, 2,530 грамма, 3,394 грамма, 2,901 грамма, общей массой 14,643 грамма, после чего переместил указанную партию наркотического средства в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес> и незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта, по указанному адресу и при себе, намереваясь разместить в «тайники». 

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 20 марта 2017 года около 15 часов 00 минут поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 3,394 грамма, упакованную в полимерный сверток, в «тайник», оборудованный им на земле около тропы, проходящей около 

<

адрес> о чем посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу. 

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, 22 марта 2017 года около 09 часов 41 минут посредством сотовой связи договорилось с ФИО35 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей. 22 марта 2017 года около 12 часов 29 минут после перевода на электронный счет указанной суммы неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО35 о местонахождении оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

22 марта 2017 года около 12 часов 58 минут ФИО35 согласно полученной от неустановленного лица информации, из оборудованного ФИО1 на земле около тропы, проходящей около забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, «тайника» забрал сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,394 грамма, в результате чего ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО35 указанного наркотического средства.

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 3,394 грамма, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом ФИО35 было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 22 марта 2017 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО35 задержанного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА 

<

адрес>.

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 26 марта 2017 года около 12 часов 10 минут поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 2,735 грамма, упакованную в один сверток, в «тайник», оборудованный им на земле около кирпичной кладки, находящейся около входа в подвальное помещение, расположенное 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сети «Интернет». 

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, 29 марта 2017 года около 09 часов 46 минут посредством сотовой связи договорилось с ФИО41 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей. В период с 11 часов 30 минут до 11 часов 33 минут 29 марта 2017 года после перевода на электронный счет указанной суммы неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО41 о местонахождении оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

29 марта 2017 года около 11 часов 33 минуты ФИО41 действуя согласно полученной от неустановленного лица информации, из оборудованного ФИО1 на земле около кирпичной кладки, находящейся около входа в подвальное помещение, расположенное 

<

адрес> «тайника» забрал сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,735 грамма, в результате чего ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО41 указанного наркотического средства.

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,735 грамма, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом ФИО41 было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 29 марта 2017 года в период с 12 часов 11 минут до 12 часов 31 минуты по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО41 задержанного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у дома № 22 по Суздальскому шоссе г. Ярославля.

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 10 апреля 2017 года около 13 часов 05 минут поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,901 грамма, находящуюся в одном свертке, в «тайник», оборудованный им на земле около столба, расположенного около входной двери 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сети «Интернет».

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, 10 апреля 2017 года около 14 часов 49 минут посредством сотовой связи договорилось с ФИО47 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 1700 рублей. 10 апреля 2017 года около 15 часов 01 минуты после перевода на электронный счет указанной суммы, неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО47 о местонахождении оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

10 апреля 2017 года около 15 часов 40 минут ФИО47 действуя согласно полученной от неустановленного лица информации, из «тайника», оборудованного ФИО1 на земле около столба, находящегося около входной двери забора, огораживающего территорию 

<

адрес> забрал сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,901 грамма, в результате чего ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО47 указанного наркотического средства.

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,901 грамма, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом ФИО47 было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 10 апреля 2017 года в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 10 минут по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО47 задержанного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у дома № 22 по улице Короленко города Ярославля 

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 11 апреля 2017 года около 08 часов 35 минут поместил часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,530 грамма, находящуюся в одном свертке, в «тайник», оборудованный им на земле около 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сети «Интернет». 

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, 11 апреля 2017 года в период с 10 часов 38 минут до 11 часов 52 минут посредством сотовой связи договорилось с ФИО53 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей. 11 апреля 2017 года в период с 10 часов 38 минут до 11 часов 52 минут после получения на электронный счет указанной суммы неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО53 о местонахождении оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

11 апреля 2017 года около 11 часов 53 минут ФИО53 действуя согласно полученной от неустановленного лица информации, из «тайника», оборудованного ФИО1 на земле около дерева, произрастающего около 

<

адрес> забрал сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,530 грамма, в результате чего ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО53 указанного наркотического средства.

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,530 грамма, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом ФИО53 было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 11 апреля 2017 года в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО53 задержанного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у дома № 19 по улице Писемского города Ярославля 

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 11 апреля 2017 года около 09 часов 10 минут, поместил часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,083 грамма, находящуюся в одном свертке, в «тайник», оборудованный им 

<

адрес> о чем сообщил неустановленному лицу посредством сети «Интернет».

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, 11 апреля 2017 года около 11 часов 37 минут посредством сотовой связи договорилось с ФИО59 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей. 11 апреля 2017 года около 12 часов 03 минут, после получения на электронный счет указанной суммы, неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО59 о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

11 апреля 2017 года около 12 часов 53 минут ФИО59 действуя согласно полученной от неустановленного лица информации, из «тайника», оборудованного ФИО1 

<

адрес>, забрал сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,083 грамма, в результате чего ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО59. указанного наркотического средства.

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 3,083 грамма, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом ФИО59 было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 11 апреля 2017 года в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО59 задержанного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у дома № 34 по Суздальскому шоссе город Ярославля 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 14,643 грамма относится к крупному размеру.

2 эпизод. Кроме того, в период с 12 часов 03 минут 11 апреля 2017 года по 11 часов 00 минут 26 апреля 2017 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, получил от неустановленного лица партию наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), расфасованную не менее чем в два полимерных свертка, масса наркотического средства в которых составила не менее 3,112 грамма и 3,089 грамма, общей массой 6,201 грамма, после чего переместил ее в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес> и незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта, по указанному адресу и при себе, намереваясь разместить в «тайники». 

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 26 апреля 2017 года около 11 часов 05 минут поместил часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 3,112 грамма, находящуюся в одном свертке, в «тайник», оборудованный им 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сети «Интернет». 

Неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, 26 апреля 2017 года в период с 14 часов 08 минут до 14 часов 20 минут посредством сотовой связи договорилось с ФИО65 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей. 26 апреля 2017 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут после получения на электронный счет указанной суммы неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО65 о местонахождении оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

26 апреля 2017 года около 14 часов 53 минут ФИО65 действуя согласно полученной от неустановленного лица информации, из «тайника», оборудованного ФИО1 

<

адрес> забрал сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,112 грамма, в результате чего ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО65

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,112 грамма, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом ФИО65 было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 26 апреля 2017 года в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 55 минут по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО4, задержанного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у дома № 8 по переулку Герцена города Ярославля 

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 26 апреля 2017 года около 11 часов 08 минут поместил часть полученного им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,089 грамма, находящуюся в одном свертке, в «тайник», оборудованный им 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу посредством сети «Интернет». 

26 апреля 2017 года в период с 14 часов 00 до 14 часов 15 минут неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, посредством сотовой связи договорилось с ФИО70 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей. 26 апреля 2017 года в период с 14 часов 15 минут до 17 часов 03 минут, после получения на электронный счет указанной суммы, неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило ФИО70 о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах 

26 апреля 2017 года около 17 часов 03 минут ФИО70 действуя согласно полученной от неустановленного лица информации, из «тайника», оборудованного ФИО1 

<

адрес>, забрал сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 3,089 грамма, в результате чего ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО70 указанного наркотического средства.

Наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,089 грамма, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом ФИО70 было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 26 апреля 2017 года в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 20 минуту по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО70 задержанного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у дома № 8 по переулку Герцена города Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 6,201 грамма относится к крупному размеру.

3 эпизод. Кроме того, в период с 17 часов 03 минут 26 апреля 2017 года до 03 часов 00 минут 27 апреля 2017 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности получил от неустановленного лица партию наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), расфасованную не менее чем в 26 полимерных свертков общей массой не менее 71,329 грамма, после чего переместил указанную партию наркотического средства в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил его в целях дальнейшего незаконного сбыта, по указанному адресу и при себе, намереваясь разместить в «тайники». 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 71,329 грамма, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 27 апреля 2017 года около 03 часов 00 минут в подъезде дома № 32 по Суздальскому шоссе города Ярославля ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 71,329 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 71,329 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину по каждому из эпизодов предъявленного обвинения признал. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования. Из оглашенных показаний следует, что с середины марта 2017 года он проживает в г. Ярославле, до этого он проживал в г.Москве, где работал в магазине «Пятерочка» кассиром. Примерно в середине марта 2017 года в г. Москве он познакомился с земляком -таджиком, который представился по имени ФИО76. ФИО76 предложил ему осуществлять сбыт наркотического средства героин, раскладывая сверки с наркотиком в «тайники». Он понимал, что это запрещено законами РФ, но на предложение ФИО76 согласился. В Ярославль он приехал с человеком по имени ФИО79 на поезде в середине марта 2017 года. После этого он еще ездил в Москву, работал сутки в магазине, потом снова вернулся в Ярославль. Жил в квартире по адресу: 

<

адрес> которую снял ФИО76, в квартиру его первый раз привел ФИО79. В Ярославле ФИО79 несколько раз показал, как надо делать «тайники» с наркотиком. Потом ФИО79 уехал, и ФИО76 по телефону сказал ему, что теперь он будет делать «тайники» сам. За каждый сделанный им «тайник» ФИО76 обещал платить ему 300 рублей за маленький «тайник», а за большой сверток с героином 500 рублей. После этого ФИО76 примерно раз в два дня звонил ему и называл адрес, по которому он, ФИО1, забирал крупную партию героина, который уже находился в расфасованном виде по сверткам. Обычно в партии находилось около 70 свертков с героином. Далее он приносил указанную партию домой, после чего раскладывал свертки с наркотиком по «тайникам» на территории г. Ярославля, а адреса «тайников» отправлял ФИО76 по телефону. Указанный телефон был изъят в ходе обыска в квартире по месту его проживания. В данном телефоне вставлена сим-карта Мегафон, абонентский номер – НОМЕР. По данному номеру он общался с ФИО76. В другом своем телефоне, изъятом у него в ходе личного досмотра, была вставлена сим-карта Мегафон с абонентским номером НОМЕР. По данному телефону он общался с родственниками и по работе в магазине «Пятерочка». В день он делал около 10-15 «тайников». Все адреса тайников он не помнит, но может указать несколько адресов. Так, помнит, что 22 марта 2017г. оборудовал «тайник» с наркотиком у 

<

адрес>; 29 марта 2017г. - 

<

адрес>; 10 апреля 2017г. - 

<

адрес>; 11 апреля 2017г. - 

<

адрес>; 26 апреля 2017г. - 

<

адрес>, по указанию ФИО76, полученному посредством сотовой связи, около 03 часов ночи он пошел оборудовать тайники во Фрунзенском районе г. Ярославля. С собой он взял 26 свертков с наркотиком, оставшиеся от последней партии, полученной за день до этого, то есть, 26 апреля 2017 года. Выйдя из своей квартиры по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. После задержания он был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудники полиции произвели его личный досмотр. Перед началом досмотра ему были разъяснены права и обязанности. В ходе его личного досмотра в левом кармане его куртки были обнаружены и изъяты 26 свертков с наркотиком. Кроме этого у него был изъят сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «МегаФон» и картой памяти, смывы с кистей рук, а также карта «Сбербанка», на которую в качестве оплаты ФИО76 переводил ему денежные средства за оборудование тайников с героином. Все вышеперечисленное впоследствии было упаковано в разные пустые конверты, которые были заклеены, опечатаны печатью НОМЕР УНК УМВД России по ЯО, на которой все присутствующие расписались, на конвертах были сделаны пояснительные надписи. Также при нем были обнаружены вид на жительство на его имя и связка ключей от квартиры, где он проживает. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором также расписались все присутствующие. В результате его досмотра ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило 

<

данные изъяты>

В ходе двух проверок показаний на месте ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года и ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО1 указал места, где им были оборудованы «тайники» с наркотическим средством: 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>

Правильность оглашенных показаний ФИО1 подтвердил частично, отметив, что не говорил следователю о том, что делал в день 10-15 «тайников». В действительности, в день он делал 2-3 «тайника». При задержании при нем было обнаружено 26 свертков с наркотиком: 15 свертков в одном кармане и 11 – в другом. Видимо, следователь неправильно понял его, потому что, говоря 10-15, он, ФИО1, имел в виду именно обнаруженные при нем свертки. 

Также, по словам ФИО1, в день задержания ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он не собирался оборудовать «тайники» с наркотиком. Ночью ему позвонил человек, с которым он был на связи, и сказал, что он должен снова сделать «закладки». Он не хотел и стал отказываться. Тогда они договорились, что Рахимов вынесет на улицу всё наркотическое средство, что у него осталось, и оставит в определенном месте. Когда он вышел из квартиры, его задержали. 

Все остальное в протоколах допросов и проверок показаний на месте, по словам подсудимого, изложено верно. 

Кроме того, ФИО1 пояснил, что на совершение преступлений его толкнуло стечение тяжелых жизненных обстоятельств – наличие финансовой задолженности перед лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств. Деньги он занимал несколькими годами ранее на операцию для сестры, возможности отдать долг не имел, поэтому согласился участвовать в незаконном сбыте наркотиков. Он не хотел заниматься преступной деятельностью, однако был вынужден. 

Несмотря на подтверждение оглашенных показаний лишь в части, подсудимый заявил в судебном заседании о признании вины в полном объеме и искреннем раскаянии в содеянном. 

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо его показаний подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, справками об исследовании, заключениями экспертов, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

по 1 эпизоду от 01 марта – 11 апреля 2017 года 

(в отношении наркотического средства массой 14,643 грамма)

Свидетель ФИО35 рассказал суду, что периодически приобретал наркотическое средство героин для личного потребления через продавца по имени ФИО92. 22 марта 2017 года утром он связался с ФИО92 по телефону сообщил о желании приобрести наркотик, после чего ФИО92 в смс-сообщении прислал ему номер «киви-кошелька», на который необходимо было перевести денежные средства в сумме 2000 рублей. Он перевел деньги и сообщил ФИО92 об оплате, после чего тот продиктовал ему адрес, где находился тайник с наркотиком – 

<

адрес> В тот же день около 13 часов он проследовал по данному адресу и в указанном ФИО92 месте обнаружил сверток с веществом. Он положил данный сверток в карман одежды, прошел немного вперед, после чего был задержан сотрудниками полиции. Затем его доставили в УНК УМВД России по Ярославской области, где в ходе личного досмотра были изъяты сверток с веществом и имевшийся у него при себе сотовый телефон. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены полученные в ходе предварительного расследования показания свидетелей ФИО41 ФИО47 ФИО59 ФИО100 ФИО101 ФИО102 ФИО103 ФИО104 ФИО105 ФИО106 ФИО107 ФИО108 ФИО109 

Из показаний свидетеля ФИО41 следует, что 29 марта 2017 года около 10 часов утра он позвонил по одному из сохраненных у него телефонных номеров, по которым он ранее связывался с продавцами героина, и скинул. Почти сразу же на его сотовый телефон перезвонил мужчина, который представился ФИО92. Он сообщил ФИО92 о своем желании приобрести наркотическое средство, после чего ФИО92 ему прислал смс-сообщение с номером киви кошелька, куда нужно перечислить деньги, а на словах сказал, чтобы он передвигался на Суздальское шоссе г. Ярославля, так как «тайник» будет находиться где-то в этом районе. Он проследовал в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, и примерно в 11 часов 30 минут через терминал платежей «Киви» перечислил на указанный ФИО92 номер киви-кошелька 2000 рублей, о чем сразу же сообщил ФИО92. После этого ФИО92 ему сказал, что тайник с наркотическим средством находится 

<

адрес> справа от входа в подвальное помещение у бетонного блока. Он быстро нашел указанное ФИО92 место, где около основания бетонного блока в земле нашел сверток с наркотическим средством. Сверток он убрал в правый передний карман брюк. По пути к аптеке он был задержан сотрудниками полиции. После задержания он был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством, сотовый телефон (абонентский номер 8НОМЕР) и кассовый чек из платежного терминала 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО47 10 апреля 2017 он в целях личного употребления решил приобрести наркотическое средство героин, после этого в 14 часов 50 минут он со своего сотового телефона с абонентским номером НОМЕР позвонил на сотовый телефон НОМЕР, которым пользуется наркосбытчик, известный ему как ФИО92, и скинул. Затем наркосбытчик сам перезвонил, и он сообщил о желании приобрети наркотик. После этого ФИО92 сообщил ему номер киви-кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты. Он проследовал к платежному терминалу, находящему в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, где перевел на номер киви-кошелька, указанный наркосбытчиком, денежные средства в размере 1700 рублей. После этого около 15 часов ФИО92 посредством сотовой связи сообщил ему, что «тайник» с наркотическим средством находится 

<

адрес> На автомашине «такси» он проследовал к 

<

адрес> и в тайнике, находящемся в указанном сбытчиком месте, забрал сверток с веществом. После этого практически сразу к нему подошли сотрудники полиции, задержали и доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством, сотовый телефон (абонентский номер НОМЕР), также получены смывы с рук 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО59 видно, что 11 апреля 2017 г. примерно в 11 часов 30 минут он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство героин. С этой целью он со своего сотового телефона с абонентским номером НОМЕР позвонил на сотовый телефон НОМЕР наркосбытчика, имя которого ему не известно и скинул. Почти сразу же наркосбытчик перезвонил ему, и в ходе телефонного разговора он сообщил о желании приобрести героин. После этого наркосбытчик сказал ему номер «киви-кошелька», на который необходимо было перевести денежные средства в размере 2000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого он проследовал к терминалу оплаты, расположенному в магазине «Дикси» на ул. Машиностроителей г. Ярославля, где примерно в 12 часов 00 минут он перевел денежные средства в размере 2000 рублей на номер киви-кошелька, указанный сбытчиком. После этого сбытчик перезвонил ему и сообщил адрес местонахождения «тайника» с героином – 

<

адрес> После этого он проехал по данному адресу и около 12 часов 53 минут в указанном месте забрал сверток с наркотическим средством. В свертке находилось около 3 грамм наркотика. Спустя несколько минут он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством, два сотовых телефона с сим-картами. Также при нем был обнаружен сверток примерно с 1 граммом героина, который он приобрел при других обстоятельствах 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО100 в период с марта по апрель 2017 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области производилась разработка оперативной информации в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». Договоренность о продаже героина между сбытчиком и наркопотребителями осуществлялась посредством сотовой связи, после состоявшейся договоренности, путем перевода денежных средств на номер «киви-кошелька», указанный сбытчиком, покупатель оплачивал приобретаемый героин и получал сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством. Между собой сбытчики также общались посредством сотовой связи. В ходе комплекса оперативных мероприятий было установлено, что лицо, с которым связываются покупатели героина, находится на территории республики Таджикистан. Необходимо было установить канал поставки наркотического средства в г. Ярославль, места его хранения и лиц, осуществлявших помещение героина в «тайники». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к организации «тайников» с героином причастен мужчина, представляющийся как «Валиджон», который посредством сети Интернет в программе «WhatsApp» информировал лицо, находящееся на территории республики Таджикистан, о местонахождении «тайников» и сообщал адреса сделанных им «тайников» своему подельнику, находящемуся на территории республики Таджикистан, пользующемуся абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР. Впоследствии личность «Валиджона» была установлена, им оказался ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА уроженец и гражданин Таджикистана, проживающий по адресу: 

<

адрес>

В марте-апреле 2017 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области задержание ФИО1 не производилось, так как в этот период времени проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности ФИО1 и его подельника, установление каналов поставки героина в Ярославль, установление лиц, осуществлявших поставку наркотического средства в г. Ярославль для дальнейшего сбыта. Задержание ФИО1 в вышеуказанный период могло спугнуть его подельника, который мог сменить схему преступной деятельности, что затруднило бы проведение дальнейших мероприятий, направленных на его изобличение 

20 марта 2017 г. в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация, что ФИО1 в тот день намеревается помещать свертки с наркотическим средством – героин в «тайники» на территории Фрунзенского района г. Ярославля. В тот же день им совместно с оперуполномоченным ФИО101 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Примерно в 14 часов 40 минут 20 марта 2017г. ФИО1 был замечен возле ТЦ «Фараон», расположенного по адресу: 

<

...>. От ТЦ «Фараон» ФИО1 проследовал 

<

адрес> Подойдя к металлическому забору, ограждающему территорию дома 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут ФИО1 огляделся по сторонам, после чего наклонился и положил на землю около тропы, проходящей вдоль указанного забора, какой-то предмет (как впоследствии было установлено - сверток с наркотическим средством - героин). Они поняли, что ФИО1 оборудовал «тайник» с наркотическим средством - героин. Затем ФИО1 достал из кармана листок бумаги и ручку и сделал запись, после чего направился обратно к ТЦ «Фараон». 

22 марта 2017 г. в дневное время около дома 

<

адрес> им, ФИО100, совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по ЯО ФИО102., ФИО105 ФИО104 и ФИО101 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в тот же день около 13 часов 00 минут был задержан ФИО35. Около 12 часов 58 минут ФИО35 подошел к тому самому месту, куда ранее ФИО1 поместил сверток с наркотиком, наклонился и что-то подобрал с земли. После задержания ФИО35. был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО35 у него при себе был обнаружен полимерный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,394 грамма. 

26 марта 2017 г. в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация, что ФИО1 в тот день намеревается помещать свертки с наркотическим средством – героин в «тайники» на территории Фрунзенского района г. Ярославля. 26 марта 2017 года в утреннее время, он совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО101 проводил ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 был замечен возле 

<

адрес>. Около 12 часов 10 минут ФИО1 подошел ко входу в подвальное помещение, расположенное с правой стороны от входа в первый подъезд указанного дома, огляделся по сторонам, наклонился и положил на землю около кирпичной кладки, расположенной около входа в подвальное помещение, какой-то предмет (как впоследствии было установлено – сверток с наркотическим средством). Затем ФИО1 достал из кармана листок бумаги и ручку и сделал запись, после чего ушел.

29 марта 2017 г. около дома № 22 по Суздальскому шоссе г. Ярославля им, ФИО100, совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области ФИО105. и ФИО104 в утреннее время, около 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО41 Около 11 часов 33 минут 29 марта 2017г. ФИО41 подошел к тому самому месту, куда ранее ФИО1 поместил сверток с наркотическим средством, наклонился и что-то подобрал с земли около 

<

адрес> После задержания ФИО41 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО41 у него был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,735 грамма. 

10 апреля 2017г. в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация, что ФИО1 в тот день намеревается помещать свертки с наркотическим средством – героин в «тайники» на территории Фрунзенского района г. Ярославля. В тот же день в дневное время, он совместно с оперуполномоченным ФИО101 проводил ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Примерно в 13 часов 00 минут 10 апреля 2017 года ФИО1 был замечен 

<

адрес> после чего около 13 часов 05 минут подошел к правому столбу, находящемуся около входной двери забора, огораживающего территорию 

<

адрес> положил около него на землю какой-то предмет (как впоследствии было установлено – сверток с наркотическим средством – героин). Затем ФИО1 достал из кармана листок бумаги и ручку и сделал запись, после чего ушел.

10 апреля 2017 года, в дневное время около 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченными ФИО102 и ФИО101 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО47 Около 15 часов 40 минут 10 апреля 2017г. ФИО47 подошел к тому самому месту, куда ранее ФИО1 поместил сверток с наркотическим средством, после чего наклонился и что-то подобрал с земли около правого столба, находящегося около входной двери забора, огораживающего территорию дома 

<

адрес>. После задержания ФИО47 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО47 у него при себе был обнаружен полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,901 грамма. 

11 апреля 2017г. в УНК УМВД России по Ярославской области вновь поступила оперативная информация, что ФИО1 в тот день намеревается помещать свертки с наркотическим средством – героин в «тайники» на территории Фрунзенского района г. Ярославля, в связи с чем в тот же день им, ФИО100, совместно с оперуполномоченным ФИО101 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Примерно в 08 часов 30 минут 11 апреля 2017г. ФИО1 был замечен возле 

<

адрес> Около 08 часов 35 минут он подошел к березе около входной двери забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, и положил около неё на землю какой-то предмет (как впоследствии было установлено – сверток с наркотическим средством – героин). Затем ФИО1 достал из кармана листок бумаги и ручку и сделал запись, после чего направился дальше по ул. Писемского г. Ярославля в направлении Суздальского шоссе г. Ярославля. Они с ФИО5 стали осуществлять за ФИО1 визуальное наблюдение на расстоянии. Примерно в 09 часов 10 минут ФИО1 подошел к столбу, находящемуся около 

<

адрес> положил около него под камень какой-то предмет (как впоследствии было установлено – сверток с наркотическим средством – героин), после чего ушел. 

11 апреля 2017 года им совместно с оперуполномоченным ФИО104 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО53 Около 11 часов 53 минут 11 апреля 2017г. ФИО53 подошел к тому самому месту, куда ранее ФИО1 поместил сверток с наркотическим средством, после чего наклонился и подобрал с земли около березы у входной двери забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, какой-то предмет. После задержания ФИО53 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО53 у него при себе был обнаружен сверток с находящимся внутри него наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,530 грамма. 

Кроме того, они с ФИО101 сообщили своему непосредственному руководству о том, что ФИО1 оборудовал «тайник» с наркотическим средством около столба, 

<

адрес> Впоследствии им стало известно, что в тот же день, 11 апреля 2017 г., сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 

<

адрес> был задержан ФИО59, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты два свертка с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Впоследствии от коллег ему стало известно, что ФИО59 подошел к столбу, находящемуся около 

<

адрес> и подобрал из-под лежащего около него камня сверток с наркотическим средством.

Также в дальнейшем было установлено, что ФИО35 ФИО41 ФИО47 ФИО53 ФИО59. переводили деньги на счет, указанный каждому из них неустановленным лицом, оно сообщало им месторасположение оборудованного ФИО1 «тайника» с наркотическим средством, после чего каждый из них следовал к тайнику и забирал из него наркотик 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО101 

<

данные изъяты> относительно имеющейся в УНК УМВД России по Ярославской области информации о противоправной деятельности группы лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, причастности к организации «тайников» с наркотиками мужчины, представляющимся по имени «Валиджон», а также по обстоятельствам его участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий 20 и 22 марта 2017 года (в отношении ФИО1 и ФИО35.), 26 марта 2017 года (в отношении ФИО1), 10 апреля 2017 года (в отношении ФИО1 и ФИО47.), 11 апреля 2017 года (в отношении ФИО1) аналогичны показаниям свидетеля ФИО100 содержание которых приведено выше. 

Показания свидетелей ФИО102 ФИО104 ФИО105 

<

данные изъяты> принимавших участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий 22 марта 2017 года (в отношении ФИО35 29 марта 2017 года (в отношении ФИО41.), 10 апреля 2017 года (в отношении ФИО47 11 апреля 2017 года (в отношении ФИО53 также аналогичны показаниям свидетеля ФИО100 

Согласно аналогичным по содержанию показаниям свидетелей ФИО109 ФИО108 ФИО103 в марте-апреле 2017 года в УНК УМВД России по Ярославской области разрабатывалась оперативная информация в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших незаконный сбыт наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что «тайники» с наркотическим средством на территории г. Ярославля оборудует гражданин республики Таджикистан – ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА

11 апреля 2017 г. поступила оперативная информация, что ФИО1 оборудовал «тайник» с наркотическим средством – 

<

адрес> С целью проверки полученной информации, а также задержания лица, намеревающегося приобрести данное наркотическое средство, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». С этой целью ими был осуществлен выезд в район возможного появления интересующего их лица. Так, примерно в 12 часов 50 минут возле 

<

адрес> ими был замечен мужчина, впоследствии установленный как ФИО59 Около 12 часов 53 минут ФИО59 подошел к столбу, находящемуся около 

<

адрес>, наклонился и забрал из-под камня у столба какой-то предмет. В 12 часов 55 минут 11 апреля 2017 года возле 

<

адрес> ФИО59 был ими задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью проведения его личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО59 у него были обнаружены и изъяты: два свертка с веществом, впоследствии установленным как наркотическое средство, кассовый чек о переводе денежных средств, два сотовых телефона с сим-картами 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетелей ФИО106 и ФИО107 следует, что они принимали участие в проведении личных досмотров ФИО35 22 марта 2017 года, ФИО47 10 апреля 2017 года, ФИО53 11 апреля 2017 года в здании УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе личного досмотра у каждого из задержанных лиц были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которое впоследствии оказалось наркотическим средством, а также сотовые телефоны 

<

данные изъяты>

Согласно имеющейся в материалах дела справке Отдела ЗАГС г.Ярославля ФИО53 скончался 17 мая 2017 года 

<

данные изъяты> В этой связи по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ФИО53 данные им в качестве подозреваемого в рамках расследуемого в отношении него уголовного дела.

Из показаний ФИО53 следует, что 11 апреля 2017 года около 11 часов он с абонентского номера НОМЕР позвонил мужчине, через которого он ранее приобретал наркотическое средство героин, и договорился о приобретении наркотика. Мужчина прислал ему смс-сообщение с реквизитами киви-кошелька, куда нужно перечислить деньги в размере 2000 рублей. В тот же день около 11 часов через терминал оплаты на остановке «Технический университет» у дома 143-а по Московскому проспекту г. Ярославля он перевел деньги. Практически сразу мужчина ему перезвонил и сказал, что «закладка» находится по адресу: 

<

адрес> Прибыв по указанному адресу, рядом с калиткой у дерева он забрал полимерный сверток с веществом. Сразу после этого он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством и телефон 

<

данные изъяты>

Вина ФИО1 по 1 эпизоду обвинения 

также подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления в действиях неустановленного лица, совершившего незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 29 марта 2017 года ФИО41 22 марта 2017 года ФИО35 11 апреля 2017 года ФИО59 и ФИО53 10 апреля 2017 года ФИО47 

<

данные изъяты>

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29 марта 2017 года (в отношении ФИО41 от 22 марта 2017 года (в отношении ФИО35.), от 11 апреля 2017 года (в отношении ФИО59.), от 11 апреля 2017 года (в отношении ФИО53), от 10 апреля 2017 года (в отношении ФИО47) 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО41 от 29 марта 2017 г., в ходе которого у него был изъят полимерный сверток с веществом, мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти и кассовый чек 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО35 от 22 марта 2017 г., в ходе которого у него был изъят полимерный сверток с веществом и сотовый телефон «ZTE» с сим-картой «Билайн» 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО59 от 11 апреля 2017 г., в ходе которого у него изъяты два свертка с веществом, кассовый чек о переводе денежных средств, сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «МТС» 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО53 от 11 апреля 2017 г., в ходе которого у него был изъят сверток с веществом, мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО47 от 10 апреля 2017 г., в ходе которого у него был изъят полимерный сверток с веществом, мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которым представленный на исследование объект в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО41 29 марта 2017г., содержит наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса объекта составила 2,735 грамма 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое 22 марта 2017г. в ходе личного досмотра ФИО35 является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса вещества составила 3,394 грамма 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которым вещество в свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО59 является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,083 грамма и 0,877 грамма 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которым вещество в свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО53 является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса вещества составила 2,530 грамма 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которым в веществе, изъятом в ходе личного досмотра ФИО47 были выявлены наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, масса вещества составила 2,901 грамма 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно выводам которого вещества, изъятые у ФИО41 ФИО59 ФИО53, могли ранее составлять единую массу. Вещества, изъятые у ФИО35 ФИО59 ФИО41 ФИО59 ФИО53 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента 

<

данные изъяты>

- протоколами осмотров свертков с наркотическим средством, изъятых в ходе личного досмотра ФИО35 ФИО41 ФИО47 ФИО53 Постановлениями следователей свертки с веществом приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра сотового телефона «Fly» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти, а также квитанции о переводе денежных средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО41 В памяти телефона имеются сведения о входящих и исходящих соединениях 29 марта 2017г. с абонентом «ФИО92» с номером НОМЕР, также в памяти телефона сохранено смс-сообщение от абонента НОМЕР (использовал ФИО92) следующего содержания «НОМЕР». В ходе осмотра квитанции установлено, что 29 марта 2017 г. в 11 часов 37 минут на номер телефона НОМЕР переведены денежные средства в размере 2000 рублей. Указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов и документов: компакт-диска с информацией о владельце абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО1) и соединениях указанного абонента за период с 01 марта 2017 г. по 28 апреля 2017 г. Установлено, что 20 марта 2017 г. абонент НОМЕР в период с 14:48:27 по 15 часов 09 минут находился в зоне обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> 26 марта 2017 г. - в зоне обслуживания следующих базовых станции: 

<

адрес> осветительная опора, 

<

адрес> 

Также осматривались:

- информация о владельце абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО35) и соединениях указанного абонента за 22 марта 2017 г. Установлено, что 22 марта 2017 г. с абонентского номера НОМЕР (использовал ФИО92) на абонентский номер 8НОМЕР поступили четыре входящих звонка в 09:41:53, 12:15:38, 12:29:09, 12:33:30 и одно входящее смс-сообщение в 09:42:21;

- информация о владельце абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО41) и соединениях указанного абонента за 29 марта 2017 г. Установлено, что 29 марта 2017 г. с абонентского номера 8НОМЕР (ФИО92) на абонентский номер НОМЕР поступили четыре входящих звонка в 09:46:51, 10:16:25, 10:24:23, 10:41:13 и одно входящее смс-сообщение с абонентского номера НОМЕР (использовал ФИО92) в 09:47:22;

- информация о владельце абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО47) и соединениях указанного абонента за 10 апреля 2017 г. Установлено, что 10 апреля 2017 г. с абонентского номера НОМЕР (ФИО92) на абонентский номер НОМЕР поступило пять входящих звонков в 14:49:02, 14:53:12, 15:01:05, 15:50:03, 15:52:59; 

- информация о владельце абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО53) и соединениях указанного абонента за 11 апреля 2017 г. Установлено, что 11 апреля 2017 г. с абонентского номера НОМЕР (ФИО92) на абонентский номер НОМЕР поступили четыре входящих звонка в 10:38:55, 11:39:33, 11:43:01, 11:52:27 и одно входящее смс-сообщение с абонентского номера НОМЕР (ФИО92) в 11:12:11;

- информация о владельце абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО59) и соединениях указанного абонента за 11 апреля 2017 г. Установлено, что 11 апреля 2017 г. с абонентского номера НОМЕР (ФИО92) на абонентский номер НОМЕР поступили восемь входящих звонков в 10:04:04, 10:24:31, 11:37:39, 11:42:13, 11:56:50, 12:03:54, 12:44:42, 12:51:22, одно исходящее смс-сообщение на абонентский номер НОМЕР в 10:00:32 и одно входящее смс-сообщение от абонента НОМЕР (ФИО92). Постановлением следователя указанные предметы и документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра информации о финансовых операциях по принадлежащей ФИО1 банковской карте «Сбербанк России» НОМЕР (счет № НОМЕР), согласно которой в период с 17 февраля 2017 г. по 26 апреля 2017 г. на данный счет поступили денежные средства в размере 217 900 рублей; постановлением следователя данные сведения приобщены к делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

- копиями приговоров Фрунзенского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО41 и от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО35 осужденных за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ. 

В судебном заседании также были исследованы вещественные доказательства: представленные компаниями сотовой связи сведения о владельцах абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО35 ФИО41 ФИО47 ФИО59., ФИО53 и соединениях данных абонентов, а также информация о финансовых операциях по принадлежащей ФИО1 банковской карте «Сбербанк России». Содержание данных доказательств соответствует сведениям, отраженным в протоколах их осмотра. 

по 2 эпизоду от 11 - 26 апреля 2017 года 

(в отношении наркотического средства массой 6,201 грамма)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены полученные в ходе предварительного расследования показания свидетелей ФИО65 ФИО70 ФИО100 ФИО101 ФИО253 ФИО103 ФИО106 ФИО107 ФИО108 ФИО258 

Из показаний свидетеля ФИО65 видно, что 26 апреля 2017 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь во Фрунзенском районе г. Ярославля, он решил приобрести наркотическое средство героин, для этого он позвонил наркосбытчику по номеру телефона НОМЕР, записанному в его сотовом телефоне под контактом «мелкий». 

В ходе телефонного разговора мужчина представился ему как ФИО92. Он понял, что ФИО92 - лицо таджикской национальности, поскольку у него был ярко выраженный акцент. Он спросил у ФИО92, можно ли приобрести наркотическое средство героин, на что тот ответил, что можно. Далее тот прислал ему смс-сообщение с абонентским номером «киви-кошелька», на который нужно перечислить денежные средства в размере 2000 рублей. Примерно в 14 часов 20 минут 26 апреля 2017 года он при помощи терминала оплаты, расположенного во Фрунзенском районе г. Ярославля, перечислил на указанный ФИО92 абонентский номер «киви-кошелька» денежные средства в сумме 2000 рублей. Терминал ему выдал чек, который он затем выбросил. Затем он снова позвонил ФИО92, сказал, что денежные средства перечислил, и тот в ходе телефонного разговора указал ему адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством - 

<

адрес> После этого он вызвал такси, вышел на улицу, там он увидел своего знакомого ФИО258. ФИО258 нужно было ехать по своим делам во Фрунзенский район г. Ярославля. Он предложил помочь, поехать на одном автомобиле такси. Прибыв на место, он, ФИО65, вышел из автомобиля и отправился по адресу, указанному ФИО92. Что делал ФИО258 в этот момент, ему не известно, за наркотическим средством он пошел один. В автомобильной покрышке, расположенной справа от 

<

адрес>, он обнаружил сверток, перемотанный скотчем, с веществом внутри. Он сразу понял, что это ранее оплаченное им наркотическое средство героин. Спустя некоторое время он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством и сотовый телефон (абонентский номер 8НОМЕР) 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля ФИО70 26 апреля 2017 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь в Кировском районе, он решил приобрести наркотическое средство героин для личного потребления. С этой целью он позвонил по номеру телефона, который нашел в интернете. Ему ответил мужчина с акцентом, он не представился, однако он знал, что мужчину зовут ФИО92, поскольку его имя было указано в интернете. Абонентский номер сохранен под контактом «ФИО92» в памяти его сотового телефона. Он спросил у ФИО92, можно ли приобрести наркотическое средство героин, на что тот ответил, что можно. Далее ФИО92 прислал ему смс-сообщение с абонентским номером «киви-кошелька», на который нужно перечислить денежные средства в размере 2000 рублей. Примерно в 14 часов 15 минут 26 апреля 2017 года, при помощи терминала оплаты, расположенного в Кировском районе г. Ярославля, он перечислил на указанный ФИО92 абонентский номер «киви-кошелька» денежные средства в сумме 2000 рублей. Терминал ему выдал чек, который он затем выбросил. Далее он снова позвонил ФИО92, сказал, что денежные средства перечислил. После чего ФИО92 в ходе телефонного разговора указал ему адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством - «

<

адрес> После этого на маршрутном транспортном средстве он направился по указанному ФИО92 адресу. Прибыв на место, 

<

адрес>, он обнаружил сверток, перемотанный скотчем, с веществом внутри. Он сразу понял, что это ранее оплаченный им сверток с наркотическим средством героин. Спустя некоторое время он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством и сотовый телефон (абонентский номер НОМЕР) 

<

данные изъяты>

Как следует из показаний свидетеля ФИО100 в период с марта по апрель 2017 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области производилась разработка оперативной информации в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». Договоренность о продаже героина между сбытчиком и наркопотребителями осуществлялась посредством сотовой связи, после состоявшейся договоренности, путем перевода денежных средств на номер «киви-кошелька», указанный сбытчиком, покупатель оплачивал приобретаемый героин и получал сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством. Между собой сбытчики также общались посредством сотовой связи. В ходе комплекса оперативных мероприятий было установлено, что лицо, с которым связываются покупатели героина, находится на территории республики Таджикистан. Необходимо было установить канал поставки наркотического средства в г. Ярославль, места его хранения и лиц, осуществлявших помещение героина в «тайники». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к организации «тайников» с героином причастен мужчина, представляющийся как «Валиджон», который посредством сети Интернет в программе «WhatsApp» информировал лицо, находящееся на территории республики Таджикистан, о местонахождении «тайников» и сообщал адреса сделанных им «тайников» своему подельнику, находящемуся на территории республики Таджикистан, пользующемуся абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР. Впоследствии личность «Валиджона» была установлена, им оказался ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА уроженец и гражданин Таджикистана, проживающий по адресу: 

<

адрес>

В марте-апреле 2017 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области задержание ФИО1 не производилось, так как в этот период времени проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности ФИО1 и его подельника, установление каналов поставки героина в Ярославль, установление лиц, осуществлявших поставку наркотического средства в г. Ярославль для дальнейшего сбыта. Задержание ФИО1 в вышеуказанный период могло спугнуть его подельника, который мог сменить схему преступной деятельности, что затруднило бы проведение дальнейших мероприятий, направленных на его изобличение 

26 апреля 2017г. в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 в тот день намеревается оборудовать «тайники» с наркотическим средством – героин на территории Фрунзенского района г. Ярославля. В тот же день им совместно с оперуполномоченным ФИО101 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 Примерно в 11 часов 00 минут 26 апреля 2017г. ФИО1 был замечен возле 

<

адрес> Около 11 часов 05 минут он подошел к одной из автомобильных покрышек, вкопанных в землю, 

<

адрес> и положил в неё какой-то предмет (как впоследствии стало известно - сверток с наркотическим средством «героин»). После этого ФИО1 проследовал к 

<

адрес> и около 11 часов 08 минут что-то положил на землю у ножки деревянной скамейки, расположенной справа от входа в указанный подъезд (как впоследствии было установлено - сверток с наркотическим средством «героин»). Затем ФИО1 достал из кармана листок бумаги и ручку и сделал запись, после чего ушел. 

26 апреля 2017 года в дневное время, около 

<

адрес>, им совместно с коллегами ФИО253 и ФИО106 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО70 Около 17 часов 03 минут 26 апреля 2017г. ФИО70 подошел к скамейке, стоящей 

<

адрес>, к тому самому месту, куда ранее ФИО1 поместил сверток с наркотическим средством, после чего наклонился и что-то подобрал с земли около ножки указанной скамейки. После задержания ФИО70 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО70 у него при себе был обнаружен сверток с находящимся внутри него наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,089 грамма. 

Кроме того, в тот же день, 26 апреля 2017г. сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 

<

адрес> был задержан ФИО65 у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри него наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,112 грамма. Впоследствии от коллег ему, ФИО100, стало известно, что ФИО65 подошел автомобильной покрышке, вкопанной 

<

адрес> (к тому самому месту, где ФИО1 оборудовал «тайник»), и забрал из неё сверток с наркотическим средством.

Впоследствии было установлено, что ФИО70 и ФИО65 переводили деньги на счет, указанный каждому из них неустановленным лицом, после чего неустановленное лицо сообщило им месторасположение оборудованных ФИО1 «тайников» с наркотическим средством. ФИО70 и ФИО65 следовали к указанному каждому из них тайнику и забирали из него наркотик 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО101 

<

данные изъяты> относительно имеющейся в УНК УМВД России по Ярославской области информации о противоправной деятельности группы лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, причастности к организации «тайников» с наркотиками мужчины, представляющимся по имени «Валиджон», а также по обстоятельствам его участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий 26 апреля 2017 года (в отношении ФИО1 и ФИО70 аналогичны показаниям свидетеля ФИО100 содержание которых приведено выше. 

Показания свидетелей ФИО253 и ФИО106 

<

данные изъяты> принимавших участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия 26 апреля 2017 года (в отношении ФИО70 также аналогичны показаниям свидетеля ФИО100 

Также из показаний свидетелей ФИО106 и ФИО107 следует, что они принимали участие в проведении личного досмотра ФИО6 26 апреля 2017 года в здании УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе личного досмотра у задержанного были обнаружены и изъяты сверток с веществом, которое впоследствии оказалось наркотическим средством, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты>

Согласно аналогичным по содержанию показаниям свидетелей ФИО108 и ФИО103 в марте-апреле 2017 года в УНК УМВД России по Ярославской области разрабатывалась оперативная информация в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших незаконный сбыт наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что «тайники» с наркотическим средством на территории г. Ярославля оборудует гражданин республики Таджикистан – ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА

26 апреля 2017г. поступила оперативная информация, что ФИО1 оборудовал «тайник» с наркотическим средством – героин в автомобильной покрышке, расположенной 

<

адрес> С целью проверки полученной информации, а также задержания лица, намеревающегося приобрести данное наркотическое средство, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». С этой целью ими был осуществлен выезд в район возможного появления интересующего лица. Так, за 2-3 минуты до задержания возле дома 

<

адрес> ими был замечен молодой человек (как впоследствии было установлено, ФИО65). Он вышел из автомобиля-такси и направился 

<

адрес>. Из машины вышел еще один мужчина (как впоследствии было установлено ФИО258.). Они увидели, как ФИО65 подошел к автомобильной покрышке, расположенной 

<

адрес>, и начал что-то в ней искать. ФИО258 стоял в стороне, возле 

<

адрес> автомобиля такси, к автомобильной покрышке не подходил. Примерно в 14 часов 53 минуты 26 апреля 2017 года ФИО65 что-то нашел в автомобильной покрышке и положил в левый карман своей жилетки. В связи с этим было принято решение о его задержании и задержании ФИО258 В 14 часов 55 минут 26 апреля 2017 года возле 

<

адрес> ФИО65 и ФИО258 были задержаны.

После произведенного задержания ФИО65 и ФИО258 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью проведения их личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО65 был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета, перемотанный скотчем, с веществом внутри, а также сотовый телефон. Ему известно, что согласно исследованию, проведенному ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, в изъятом у ФИО65 в ходе личного досмотра свертке было вещество, которое является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 3,112 грамма. В ходе личного досмотра ФИО258 запрещенных предметов и веществ обнаружено не было 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО258 следует, что 26 апреля 2017 года, в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут он находился во Фрунзенском районе г. Ярославля. Ему нужно было съездить по своим делам, в это время он встретил своего знакомого ФИО65 Тот садился в автомобиль такси, по предложению ФИО65 он поехал с ним. Куда ехал ФИО65, и по каким делам, тот не говорил. Они приехали сначала к дому 

<

адрес> автомобиль такси был припаркован водителем во дворе указанного дома. ФИО65 вышел из автомобиля и пошел к подъезду 

<

адрес>. Он, ФИО258, тоже вышел из автомобиля, чтобы покурить, вместе с ФИО65 к подъезду не пошел. Спустя некоторое время его неожиданно задержали оперативные сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области. После чего он был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где оперативный сотрудник произвел его личный досмотр. В ходе личного досмотра запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ у него обнаружено не было. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО65 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

Вина ФИО1 по 2 эпизоду обвинения 

также подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления в действиях неустановленного лица, совершившего незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 26 апреля 2017 года ФИО65 и ФИО70 

<

данные изъяты>

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 26 апреля 2017 года (в отношении ФИО65 от 26 апреля 2017 года (в отношении ФИО70 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО65 от 26 апреля 2017 г., в ходе которого у него был изъят полимерный сверток с веществом и мобильный телефон (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО70 от 26 апреля 2017 г., в ходе которого у него был изъят полимерный сверток с веществом и сотовый телефон 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которым вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 26 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО65 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса объекта составила 3,112 грамма 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которым вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое 26 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО70 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса объекта составила 3,089 грамма 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому вещества, изъятые у ФИО70 и ФИО65 могли ранее составлять единую массу. НОМЕР

- протоколами осмотров свертков с наркотическим средством, изъятых в ходе личного досмотра ФИО65 и ФИО70 Постановлениями следователей свертки с веществом приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра сотового телефона «Нокиа» с сим-картой оператора «Билайн», изъятого в ходе личного досмотра ФИО65 26 апреля 2017 г. Установлено, что за 26 апреля 2017г. в памяти сотового телефона имеется входящее смс-сообщение от абонента +НОМЕР (использовал ФИО92), сохраненного под контактом «Мелкий 2», следующего содержания: «+НОМЕР». Также в памяти сотового телефона имеются соединения с контактом «Мелкий», использующим абонентский номер +НОМЕР (использовался ФИО92). Постановлением следователя телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра сотового телефона «Fly» с сим-картой оператора «Билайн», изъятого в ходе личного досмотра ФИО70 26 апреля 2017 г. Установлено, что в памяти сотового телефона за 26 апреля 2017г. сохранено смс-сообщение от абонента НОМЕР (использовался ФИО92) следующего содержания: НОМЕР Также в памяти сотового телефона имеются соединения с абонентским номером 

<

данные изъяты> (использовался ФИО92). Постановлением следователя телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра информации о владельце абонентского номера НОМЕР (использовался ФИО65) и соединениях указанного абонента за 26 апреля 2017 г. Установлено, что 26 апреля 2017 г. с абонентского номера НОМЕР на абонентский номер 8НОМЕР (использовался ФИО92) осуществлены пять исходящих звонков в 14:08:34, 14:53:12, 14:32:59, 14:34:46, 14:45:01. С абонентского номера НОМЕР на абонентский номер НОМЕР направлены пять смс-сообщений в 14:35:29, 14:35:32, 14:35:35, 14:35:38, 14:35:40. На абонентский номер 8НОМЕР направлено одно смс-сообщение с абонентского номера НОМЕР (использовался ФИО92) в 14:09:44. постановлением следователя указанный документ приобщен к делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра информации о финансовых операциях по принадлежащей ФИО1 банковской карте «Сбербанк России» НОМЕР (счет НОМЕР), согласно которой в период с 17 февраля 2017 г. по 26 апреля 2017 г. на данный счет поступили денежные средства в размере 217 900 рублей; постановлением следователя данные сведения приобщены к делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

- копиями приговоров Фрунзенского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО65 и от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО70 осужденных за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ. 

В судебном заседании также были исследованы вещественные доказательства: представленная компанией сотовой связи информация о принадлежности абонентского номера НОМЕР ФИО65 сведения о соединениях данного абонента за 26 апреля 2017 года, а также информация о финансовых операциях по принадлежащей ФИО1 банковской карте «Сбербанк России». Содержание указанных доказательств соответствует сведениям, отраженным в протоколе их осмотра. 

по 3 эпизоду от 26 - 27 апреля 2017 года 

(в отношении наркотического средства массой 71,329 грамма)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены полученные в ходе предварительного расследования показания свидетелей ФИО100 ФИО101 ФИО102 ФИО104 ФИО106 ФИО107 ФИО356 

Согласно показаниям свидетеля ФИО100 в период с марта по апрель 2017 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области производилась разработка оперативной информации в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». Договоренность о продаже героина между сбытчиком и наркопотребителями осуществлялась посредством сотовой связи, после состоявшейся договоренности, путем перевода денежных средств на номер «киви-кошелька», указанный сбытчиком, покупатель оплачивал приобретаемый героин и получал сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством. Между собой сбытчики также общались посредством сотовой связи. В ходе комплекса оперативных мероприятий было установлено, что лицо, с которым связываются покупатели героина, находится на территории республики Таджикистан. Необходимо было установить канал поставки наркотического средства в г. Ярославль, места его хранения и лиц, осуществлявших помещение героина в «тайники». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к организации «тайников» с героином причастен мужчина, представляющийся как «Валиджон», который посредством сети Интернет в программе «WhatsApp» информировал лицо, находящееся на территории республики Таджикистан, о местонахождении «тайников» и сообщал адреса сделанных им «тайников» своему подельнику, находящемуся на территории республики Таджикистан, пользующемуся абонентскими номерами НОМЕР и НОМЕР. Впоследствии личность «Валиджона» была установлена, им оказался ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА уроженец и гражданин Таджикистана, проживающий по адресу: 

<

адрес>

27 апреля 2017 года в ночное время была получена оперативная информация о том, что ФИО1 в тот день намеревается оборудовать «тайники» с наркотическим средством героин на территории Фрунзенского района г. Ярославля. С целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО1, было принято решение провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с последующим его задержанием. В этой связи он вместе с оперуполномоченными ФИО107 и ФИО104 выехали к 

<

адрес> где проживал ФИО1, и зашли в подъезд. Около 03 часов 00 минут ФИО1 был замечен, он спускался по лестнице со второго этажа. По имеющейся оперативной информации было известно, что у ФИО1 может при себе находиться наркотическое средство – героин, хранимое им с целью последующего незаконного сбыта, поэтому было принято решение о его задержании. В тот же день, 27 апреля 2017г. примерно в 03 часа 00 минут 

<

адрес>, ФИО1 был задержан. 

В связи с тем, что провести личный досмотр задержанного на месте не представилось возможным, было принято решение доставить его в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>. После доставления задержанного в здание УНК УМВД России по Ярославской области, был проведен его личный досмотр. Досмотр ФИО1, проводился им, ФИО100, при проведении досмотра присутствовал ФИО106 Перед началом досмотра ФИО1 всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1, в левом кармане его куртки были обнаружены двадцать шесть свертков с веществом, перемотанные скотч-лентой. В правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон с сим-картой «Мегафон» и картой памяти. Также ФИО1 при себе имел связку ключей, вид на жительство и банковскую карту «Сбербанк России». С пальцев рук ФИО1 на ватные тампоны были изъяты смывы. Изъятые у ФИО1 предметы, в том числе двадцать шесть свертков с веществом, было помещено в отдельные бумажные конверты, которые заклеили, опечатали, снабдили пояснительными надписями. По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими в досмотре лицами. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Позднее, в тот же день, 27 апреля 2017 года в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон с сим-картой «Мегафон», фрагменты полимерной пленки, пластиковая карта из-под сим-карты «Мегафон», принадлежащие ФИО1 документы, денежные средства и полимерный пакет с находящимся внутри него веществом.

Впоследствии, ему, ФИО100, стало известно, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, также является наркотическим средством – смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

В ходе предварительного следствия по уголовному делу в отношении ФИО1 проводились мероприятия, направленные на установление его сообщников, осуществлявших поставки героина в г. Ярославль для дальнейшего сбыта, а также лица, осуществлявшего посредством сотовой связи договоренность о сбыте героина покупателям. Однако данные мероприятия положительных результатов не дали. Роль ФИО1, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, заключалась в незаконном хранении партий наркотического средства героин, помещении свертков с наркотиком в «тайники» и информировании неустановленного лица об их местонахождении 

<

данные изъяты>).

Показания свидетеля ФИО101 

<

данные изъяты> относительно имеющейся в УНК УМВД России по Ярославской области информации о противоправной деятельности группы лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, причастности к организации «тайников» с наркотиками мужчины, представляющимся по имени «Валиджон», а также по обстоятельствам его участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия 27 апреля 2017 года в отношении ФИО1 аналогичны показаниям свидетеля ФИО100 содержание которых приведено выше. 

Показания свидетелей ФИО104 и ФИО107 

<

данные изъяты> принимавших участие в задержании и доставлении в УНК УМВД России по Ярославской области ФИО1, и показания свидетеля ФИО106 

<

данные изъяты> участвовавшего в проведении личного досмотра ФИО1 27 апреля 2017 года, также аналогичны показаниям свидетеля ФИО100 

Из показаний свидетеля ФИО102 следует, что он принимал участие в производстве 27 апреля 2017г. обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой «Мегафон», фрагменты полимерной пленки, денежные средства, пластиковая карта из-под сим-карты «Мегафон», пластиковый пакет с находящимися внутри него документами, принадлежащими ФИО1, полимерный пакет с находящимся внутри него веществом. Все предметы были должным образом упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. За время проведения обыска понятые и другие присутствующие лица никуда не отлучались. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. По результатам обыска был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Копия данного протокола была вручена ФИО1 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО356 видно, что она является собственником квартиры 

<

адрес>. В марте-апреле 2017 года она сдавала в аренду вышеуказанную квартиру, двоим гражданам республики Таджикистан. Их личностные данные ей не известны, так как они ей никак не представлялись (один худощавого телосложения, на вид примерно 25 лет, рост примерно 170 см, отличительных признаков внешности она не заметила, второй на вид около 30-33 лет, коренастого телосложения, рост примерно 165-170 см, на голове имеется лысина). В мае 2017 года ей стало известно, что один из указанных граждан был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств 

<

данные изъяты>

Вина ФИО1 по 3 эпизоду обвинения 

также подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1, задержанного 27 апреля 2017 года и имевшего при себе 26 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27 апреля 2017 года в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 27 апреля 2017 г., в ходе которого из левого кармана куртки досматриваемого были изъяты двадцать шесть свертков с веществом; также изъяты сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «Мегафон» и картой памяти, банковская карта «Сбербанк России», связка ключей, вид на жительство. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится героин, который он хранил в целях последующего сбыта через «тайники» 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно которой объекты 1-5 в виде порошка и конгломератов бежевого цвета в представленных свертках из полимерной пленки, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 27 апреля 2017 г., содержат наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства в объектах 1-5 составила 16,011 грамма. Общая расчетная масса вещества во всех представленных 26 свертках составляет не более 81 грамма. В ходе исследования было израсходовано по 0,010 грамма вещества из каждого объекта 1-5 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно выводам которого 26 объектов в виде порошка и конгломератов бежевого цвета, представленные на исследование, являются смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); масса вещества на момент проведения экспертизы составила 71,279 грамма 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно выводам которого вещество, содержащееся в каждом из 26 представленных на экспертизу пакетиков, является смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса вещества представленного на экспертизу в 26 пакетиках на момент проведения экспертизы: 4,512г., 4,194 г., 4,367 г., 1,244 г., 1,569 г., 4,161 г., 4,200 г., 2,280 г., 1,372 г., 1,621 г., 1,654 г., 1,452 г., 1,308 г., 1,697 г., 1,919 г., 1,523 г., 2,071 г., 1,786 г., 4,434 г., 4,328 г., 3,329 г., 4,306 г., 4,105 г., 3,656 г., 1,520 г., 1,521 г. Общая масса объектов 71,129 г. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА согласно выводам которого вещество в 26 свертках, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра 27 апреля 2017г. у ФИО1, могло ранее составлять единую массу 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска, проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Леново» с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером НОМЕР, фрагменты полимерной пленки, денежные средства в сумме 3200 рублей, пластиковая карта из-под сим-карты, пластиковый пакет с документами, полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра телефонов и банковской карты «Сбербанк», изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и обыска по месту его жительства. Установлено, что в телефоне «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» в разделе меню «Контакты» имеются абоненты с именем «ФИО76» с номером НОМЕР, «ФИО76» с номером НОМЕР, «НОМЕР» с номером НОМЕР. В телефоне «Lenovo» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» в разделе меню «Контакты» имеются абоненты с именем «ФИО76» с номером НОМЕР, «ФИО76» с номером НОМЕР, «ФИО76» с номером НОМЕР, «ФИО79» с номером НОМЕР. Также при осмотре приложений, установленных в памяти телефона, установлено, что в памяти телефона имеется приложение «WhatsApp» при открытии которого в нем имеется контакт «ФИО76», которому 25 апреля 2017г. в 16:02 отправлено следующее сообщение: «НОМЕР», соответствующее номеру банковской карты ФИО1. Постановлением следователя указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 наркотического средства, находящегося в 26 свертках из полимерной пленки, и фрагментов упаковочного материала, а также информации о финансовых операциях по принадлежащей ФИО1 банковской карте «Сбербанк России» НОМЕР (счет № НОМЕР), согласно которой в период с 17 февраля 2017 г. по 26 апреля 2017 г. на данный счет поступили денежные средства в размере 217 900 рублей. Постановлением следователя указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Эксперт ФИО378 допрошенный в порядке ст. 205 УПК РФ в разъяснение проведенного им химического исследования, результаты которого отражены в справке НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, и выполненного им же экспертного заключения НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, пояснил, что с целью сокращения сроков производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, ввиду дальнейшей неизменности квалификации размера наркотического средства им было исследовано вещество из 5 свертков, изъятых 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 Масса вещества в свертках составила 4,537 г, 4,219 г, 4,392 г, 1,269 г, 1,594 г. При проведении исследования было израсходовано по 0,010 грамма вещества из каждого объекта. В ходе проведения экспертизы № НОМЕР им взвешивались все свертки с веществом. Таким образом, общая масса вещества в 26 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 27 апреля 2017 года, на момент изъятия и первоначального исследования составила 71,329 грамма 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО1 психическим расстройством, в том числе связанным с потреблением наркотических средств, не страдает, как не страдал и во время совершения противоправных действий 

<

данные изъяты>

Кроме того, в судебном заседании по ходатайству стороны защиты был допрошен в качестве свидетеля дядя подсудимого – ФИО379 который охарактеризовал ФИО1 исключительно с положительной стороны, как хорошего, достойного человека и семьянина, помогающего своим родственникам, у большинства из которых имеются проблемы со здоровьем.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях ФИО53 а также свидетелей ФИО100 ФИО101 ФИО102 ФИО103 ФИО104 ФИО105 ФИО106 ФИО107 ФИО108 ФИО109 ФИО253 ФИО35., ФИО41 ФИО47 ФИО59 ФИО65 ФИО70 ФИО258 ФИО356 письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также признательных показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд приходит к выводу, что все они являются последовательными, непротиворечивыми, соответствуют и взаимно дополняют друг друга, согласуются с другими доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО1 указанными свидетелями, их личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Суд принимает в качестве доказательства показания ФИО53., данные им в качестве подозреваемого в рамках расследуемого в отношении него уголовного дела, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, кроме того, согласуются с иными доказательствами по делу. Согласно имеющейся в материалах дела справке Отдела ЗАГС г. Ярославля ФИО53 скончался ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены с соблюдением требований закона и были представлены следователю в соответствии с положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». В дальнейшем результаты оперативно-розыскных мероприятий были приобщены к материалам дела в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, поэтому они являются допустимыми доказательствами, и суд основывается на них при постановлении обвинительного приговора в отношении ФИО1 

Оценивая показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании, правильность которых подсудимый подтвердил частично, суд исходит из следующих обстоятельств. 

Показания ФИО1, изложенные в протоколах его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также данные при проверках его показаний на месте, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каждый раз ФИО1 давал показания в присутствии защитника и переводчика, после разъяснения процессуальных прав и предупреждения о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательства и в случае последующего отказа от них. Оснований для самооговора не установлено. Кроме того, показания ФИО1, полученные в ходе предварительного следствия, согласуются с иными доказательствами по делу, а потому принимаются судом в полном объеме – без учета уточнений, внесенных подсудимым в судебном заседании. Позицию ФИО1, не подтвердившего часть показаний, суд расценивает как избранный способ защиты. 

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого в объеме, изложенном в описательной части приговора.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому из эпизодов обвинения, суд исходит из доказанности его прямого умысла и вины в совершении преступлений. 

Подсудимый осознавал, что сбыт наркотических средств запрещен законодательством РФ, при этом действовал из корыстных побуждений. Не являясь наркопотребителем, ФИО1 получал денежное вознаграждение от соучастника за оборудование «тайников» с наркотиком. Указанное обстоятельство подтверждается показаниями ФИО1, оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, а также информацией о поступлении на банковский счет ФИО1 денежных средств в периоды совершения преступлений. 

Исследованные судом доказательства подтверждают, что ФИО1 совершил инкриминируемые преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Об этом свидетельствуют показания ФИО1, рассказавшего о сложившейся схеме сбыта наркотического средства, согласно которой неустановленный соучастник осуществлял приобретение партий наркотического средства, его расфасовку, передавал данное наркотическое средство ФИО1 для непосредственного сбыта, а также договаривался с наркопотребителями о способе оплаты наркотика, его количестве и местонахождении. Подсудимый ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью получал от неустановленного соучастника предназначенное для сбыта наркотическое средство, незаконно хранил его при себе и в арендуемой квартире, размещал свертки с наркотиком в «тайники», информацию о местонахождении которых посредством сети Интернет передавал неустановленному соучастнику. Действия каждого из соучастников охватывались умыслом другого, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достичь преступного результата. 

Наличие данной схемы незаконного сбыта наркотических средств подтверждается показаниями наркопотребителей – ФИО35, ФИО41, ФИО47, ФИО59, ФИО53, ФИО65, ФИО70, рассказавших, что о приобретении наркотика договаривались с лицом по имени ФИО92, получали от него инструкции о способе оплаты наркотика и в дальнейшем – сведения о местонахождении «тайников»; показаниями оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 и неустановленного соучастника, пояснивших, что именно ФИО1 оборудовал «тайники», откуда впоследствии наркопотребители забирали свертки с веществом; телефонными и смс соединениями наркопотребителей с лицом, известным как ФИО92; сведениями из банка о поступлении на счет ФИО1 в периоды совершения преступлений денежных средств.

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого, вопреки доводам защитника, не были совершены с единым умыслом, представляют собой самостоятельные эпизоды преступной деятельности. Судом установлено, что действия ФИО1 по получению наркотических средств от соучастника в каждом случае разделены временным промежутком. При этом из показаний ФИО1 следует, что партии наркотика он забирал примерно раз в 2 дня, после чего раскладывал свертки из полученной партии по «тайникам». Данные показания подсудимого согласуются с выводами сравнительной химической судебной экспертизы, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (по 3 эпизоду), отличается от веществ, изъятых у наркопотребителей (по 1 и 2 эпизодам), при этом вещества, изъятые у ФИО41, ФИО35, ФИО47, ФИО59, ФИО53 (по 1 эпизоду), и вещества, изъятые у ФИО70 и ФИО65 (по 2 эпизоду) могли составлять единую массу либо иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного компонента. Таким образом, суд приходит к выводу, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства по каждому из 3-х эпизодов возникал и формировался заново. 

Действия ФИО1 по 1 эпизоду от 01 марта – 11 апреля 2017 года и 2 эпизоду от 11-26 апреля 2017 года необходимо квалифицировать как оконченные преступления, поскольку подсудимым и неустановленным соучастником выполнены все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, при этом последние фактически получили данные наркотические средства.

Деяние ФИО1 по 3 эпизоду от 26-27 апреля 2017 года следует квалифицировать как неоконченное преступление – в форме покушения, так как, несмотря на выполнение подсудимым и его соучастником действий, непосредственно направленных на последующую реализацию наркотического средства и составляющих часть объективной стороны сбыта, непосредственно приобретателям наркотическое средство передано не было по не зависящим от соучастников обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием у него в ходе личного досмотра предназначенного к сбыту наркотика.

Выдвинутая ФИО1 в ходе судебного заседания версия, согласно которой 27 апреля 2017 года он не имел намерения осуществить сбыт наркотического средства, отвергнута судом как несостоятельная и противоречащая иным доказательствам по делу. 

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 14,643 грамма (1 эпизод), 6,201 грамма (2 эпизод), 71,329 грамма (3 эпизод) в каждом случае относится к крупному размеру.

Вес наркотического средства определен на основании проведенных исследований и судебных экспертиз, с учетом разъяснений эксперта, полученных в соответствии с требованиями ст. 205 УПК РФ. 

Суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 психическим расстройством, в том числе связанным с потреблением наркотических средств, не страдает, как не страдал и во время совершения противоправных действий. Оснований ставить под сомнение выводы эксперта у суда не имеется.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по 1 эпизоду от 01 марта – 11 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 14,643 грамма) и 2 эпизоду от 11-26 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 6,201 грамма) суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 по 3 эпизоду от 26-27 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 71,329 грамма) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два оконченных и одно неоконченное особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, за которые предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам, являются: заявление подсудимого о полном признании вины и раскаянии в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и родных ему лиц, оказание материальной помощи родственникам, проживающим в Таджикистане. 

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Данное утверждение подсудимого является голословным и не подтверждается материалами уголовного дела. Напротив, из показаний ФИО1 следует, что заняться незаконным сбытом наркотических средств его побудило желание получить «высокооплачиваемую работу», безопасную «если быть аккуратным». 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, продолжительное время легально находится на территории России, имеет вид на жительство иностранного гражданина, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, имеет семью, положительно характеризуется по месту жительства в Республике Таджикистан, а также прежними работодателями и администрацией СИЗО-1, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту фактического проживания в г. Ярославле, в ходе предварительного следствия неоднократно заявлял ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

При назначении наказания ФИО1 по каждому эпизоду суд принимает во внимание положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду от 26-27 апреля 2017 года также требования ч.3 ст. 66 УК РФ.

В то же время совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, его поведение в ходе производства предварительного следствия по делу, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и родных ему лиц, оказание материальной помощи родственникам, иные позитивные данные о личности подсудимого суд признает исключительными обстоятельствами, существенно снижающими степень общественной опасности содеянного, поэтому при назначении наказания ФИО1 по каждому эпизоду применяет положения ст. 64 УК РФ и в каждом случае назначает подсудимому основное наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, его социальное, семейное и имущественное положение, а также другие обстоятельства дела, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 1 эпизоду от 01 марта – 11 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 14,643 грамма),

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 2 эпизоду от 11-26 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 6,201 грамма),

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 3 эпизоду от 26-27 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 71,329 грамма).

Назначить ФИО1 наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 1 эпизоду от 01 марта – 11 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 14,643 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 2 эпизоду от 11-26 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 6,201 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 3 эпизоду от 26-27 апреля 2017 года (в отношении наркотического средства массой 71,329 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы. 

Для отбывания назначенного наказания направить ФИО1 в исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22 февраля 2018 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия назначенного наказания время нахождения под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА

Вещественные доказательства: 

- хранящееся в УМВД России по Ярославской области наркотическое средство смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), остаточной массой 3,269г, 2,610г, 2,761г, 2,390г, 2,943г, 2,987г, 2,964г, 68,639г, фрагменты упаковочного материала, в том числе изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, – хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу № НОМЕР;

- сведения, предоставленные ПАО «Вымпелком» и ПАО «Сбербанк», – хранить при уголовном деле; 

- переданные на хранение в УМВД России по Ярославской области и принадлежащие ФИО1 сотовые телефоны «Nokia» и «Lenovo» с сим-картами «Мегафон» - выдать осужденному либо уполномоченному им лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с переводом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Е.В. Мартынова